
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 
Rua Taiobeiras, 169 – Bairro Sevilha 2ª Seção, Ribeirão das Neves – MG – CEP:33.858-480 

 
EDITAL Nº 001/2016 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, 

nomeado pela Portaria do IFMG nº 48, de 05/07/2016, publicada no DOU de 20/07/2016, 

Seção 2, pág. 17, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 

06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 

1, pág. 22, RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto – 

Campus Ribeirão das Neves EDITAL nº 001/2016 de 02 de setembro de 2016, publicado no 

DOU Nº 171, de 5 de setembro de 2016, na Seção 3, Página 47, destinado à seleção de 

candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Ribeirão das 

Neves de  acordo com as seguintes classificações: 

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUÊSA 

 Número de Inscrição  Nome do Candidato Pontuação Total Classificação 

55866 
GERALDO ANTONIO 
ALVES DE SOUSA 

66.05 
APROVADO 1° 

LUGAR 

56043 
VIVIANE NETTO 
SILVA 

58,80 
 

APROVADO 2° 
LUGAR 

55855 
ANDRE MAGRI 
RIBEIRO DE MELO 

56,50 
APROVADO 3° 

LUGAR 

55895 
MARIA I. ANGELICA 
NASCIMENTO 

47,95 
 

APROVADO 4° 
LUGAR 

 

 

 

 



 

 

ÁREA: DIREITO 

N.º 
Inscrição 

Nome do Candidato 
Pontuação 

Total 
RESULTADO FINAL E 

CLASSIFICAÇÃO 

55580 HELBERT JOSE DE GOES 64,40 APROVADO 1° LUGAR 

55688 BRUNO HENRIQUE NASCIMENTO 62,40 APROVADO 2° LUGAR 

55934 MARIANO H. MAURICIO DE CAMPOS 61,15 APROVADO 3° LUGAR 

55445 LORENA FONSECA SILVA 56,20 APROVADO 4° LUGAR 

55452 JAILANE PEREIRA DA SILVA 54,90 APROVADO 5° LUGAR 

56044 VINICIUS B. DE SOUZA BALESTRA 53,70 APROVADO 6° LUGAR 

56012 GILTONIO M. PEREIRA SANTOS 53,20 APROVADO 7° LUGAR 

55716 HUMBERTO M. PEIXOTO GONCALVES 53,10 APROVADO 8° LUGAR 

55874 SAULO EMANUEL DA SILVA 50,95 APROVADO 9° LUGAR 

55418 RAQUEL SOARES DE SOUZA 49,25 APROVADO 10° LUGAR 

55599 ELCIO APARECIDO CARVALHO 48,15 APROVADO 11° LUGAR 

56002 JULIANO BERNARDES DO AMARAL 48,10 APROVADO 12° LUGAR 

55924 ALOYSIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO 40,15 APROVADO 13° LUGAR 

55385 FRANKLIN VINICIUS MARQUES DUTRA 37,80 APROVADO 14° LUGAR 

55625 RENE MORAIS DA COSTA BRAGA 32,70 NÃO CLASSIFICADO 

55392 PRISCILA KELEN DA SILVA OLIVEIRA 32,25 NÃO CLASSIFICADO 

55421 RONARA DA SILVA F. VALADARES 29,55 NÃO CLASSIFICADO 

55656 HELENA ABREU NOCE 29,40 NÃO CLASSIFICADO 

55993 ROSILENE DA CONCEICAO QUEIROZ 22,80 NÃO CLASSIFICADO 

55792 IZABELA PRADO BARRETO DE ABREU 0,00 DESISTENTE 

56016 CLAUDIA PEIXOTO ALMEIDA 0,00 DESISTENTE 

55853 SABRINA GOMES MARTINS 0,00 DESISTENTE 

55519 LIZIANE DE ANDRADE 0,00 DESISTENTE 

 

 

Ribeirão das Neves, 21 de Setembro de 2016 

 

Leonardo Junio Ferreira 
Diretor-Geral “Pro Tempore” Substituto do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves. 


